Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 19 de Dezembro de 2008  50791

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo de 20
dias a contar da data de publicação do presente aviso. (Isentos de visto
prévio do Tribunal de Contas.)

10 de Dezembro de 2008. — Por delegação de competências do Pre-
sidente da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos,
Maria de Jesus Camões Cóias Gomes.

301072118

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.º 30148/2008

Operação de loteamento — Discussão pública
Para os devidos efeitos, se torna público que a 12 de Novembro de

dois mil e oito, a Câmara Municipal de Tavira determinou, submeter a
discussão pública a alteração ao alvará de loteamento, relativo ao prédio
sito em Vale Caranguejo, freguesia de Santa Maria, neste Município, em
nome de AURIPEC — Sociedade de Construções, Lda., nos termos do
artigo 77.º do Decreto -Lei n.º 380/99 de 22 de Setembro e em confor-
midade com o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho.

A exposição do projecto de alterações, estará patente na sede do Mu-
nicípio de Tavira, a partir da data da publicação no Diário da República.

O período de discussão pública decorrerá pelo prazo de 15 dias úteis,
durante as horas normais de expediente, isto é, das 9 horas às 12 horas
e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos.

Os interessados devem apresentar as suas observações ou sugestões
relativamente à alteração em causa, por escrito e em impresso próprio
a conceder pelos serviços, dirigidos ao presidente da Câmara Municipal
de Tavira.

25 de Novembro de 2008. — A Vice -Presidente da Câmara, Elsa
Cordeiro.

301023186

 CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS

Aviso (extracto) n.º 30149/2008
Torna-se público que, por despacho do signatário de 24 de Novembro

de 2008, foi nomeado para provimento de um lugar de Técnico Supe-
rior de 1.ª Classe (Geografia), o candidato classificado em 1.º lugar no
concurso efectuado, Nuno José Caetano Dias.

24 de Novembro de 2008. — O Vereador, Sérgio Paulo Matias
Galvão.

301020286

 Aviso (extracto) n.º 30150/2008
Para os devidos efeitos torna-se público que, por despacho do Presi-

dente da Câmara de 14 de Novembro de 2008, foi deferido o pedido de
licença sem vencimento por um ano, requerida pela Técnica Superior
Principal (Jurista) desta Câmara Municipal, Paula Maria Rodrigues
Mariano Pêgo, com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2008.

25 de Novembro de 2008. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, o Vereador, Sérgio Paulo Nunes Galvão.

301024352

 Aviso (extracto) n.º 30151/2008
Torna-se público que, por despachos do signatário de 21 de Novem-

bro de 2008, foi modificada a relação jurídica de emprego, através da
figura da transferência, do Desenhador Principal, Rui Pedro Passiano
Duarte e do Desenhador Especialista, José Augusto de Jesus Figueira,
funcionários do quadro dos Gabinetes da Apoio Técnico da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo,
para idênticos lugares do quadro de pessoal da Câmara Municipal Torres
Vedras, com efeitos a partir de 02 de Dezembro de 2008.

25 de Novembro de 2008. — Por delegação de competências do
Presidente, o Vereador, Sérgio Paulo Nunes Galvão.

301025057

 Aviso (extracto) n.º 30152/2008
Torna -se público que, por despachos do signatário de 26 de Novembro

de 2008, e ao abrigo do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro,

aplicado à administração local pelo Decreto -Lei n.º 218/00, de 09 de
Setembro, foram reclassificados os seguintes funcionários:

Elsa de Carvalho Neto da Silva — Tesoureira Principal, do Grupo de
Pessoal Administrativo, índice 280, escalão 2. É nomeada em Técnica
Superior de 2.ª classe (Serviço Social), do Grupo de Pessoal Técnico
Superior, índice 400, escalão 1.

José Manuel Papucides Caldeira — Auxiliar de Serviços Gerais, do
Grupo de Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeado em Assis-
tente Administrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199,
escalão 1;

Filipe Fonseca dos Santos — Auxiliar Administrativo, do Grupo de
Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeado em Assistente Admi-
nistrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199, escalão 1;

Cátia Margarida Gregório Inácio — Auxiliar Administrativo, do Grupo
de Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em Assistente Ad-
ministrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199, escalão1;

Carla Margarida Ferreira da Silva Lopes — Auxiliar Administrativo,
do Grupo de Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em As-
sistente Administrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199,
escalão 1;

Susana Marta Rodrigues dos Santos — Auxiliar Administrativo, do
Grupo de Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em Assis-
tente Administrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199,
escalão 1;

Alda Maria Soares Santos Branco — Auxiliar Administrativo, do
Grupo de Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em Assis-
tente Administrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199,
escalão 1;

Inês Bento Lopes — Auxiliar Administrativo, do Grupo de Pessoal
Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em Assistente Administrativo,
do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199, escalão 1;

Daniela Vital dos Santos — Auxiliar Administrativo, do Grupo de
Pessoal Auxiliar, índice 128, escalão 1. É nomeada em Assistente Admi-
nistrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199, escalão 1;

Maria Cristina Conceição Gonçalves — Operador de Reprografia, do
Grupo de Pessoal Auxiliar, índice 184, escalão 6. É nomeada em Assis-
tente Administrativo, do Grupo de Pessoal Administrativo, índice 199,
escalão 1.

Mara Isabel Batista Eleutério — Auxiliar de Acção Educativa — nível
1, do Grupo de Pessoal de Apoio Educativo, índice 142, escalão 1. É
nomeada em Assistente Administrativo, do Grupo de Pessoal Adminis-
trativo, índice 199, escalão 1.

Os interessados deverão aceitar as nomeações no prazo de 20 dias,
contados a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

26 de Novembro de 2008. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, o Vereador, Sérgio Paulo Matias Galvão.

301030192

 CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 30153/2008
Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de

7 de Dezembro, torna público que esta Câmara Municipal efectuou a
renovação do contrato de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado
ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, conjugado com o n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de
27 de Agosto, pelo período de um ano, com Maria Manuela Martins de
Barros Silva, com a categoria de auxiliar administrativo, com vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 128 da Tabela de Vencimentos dos
Funcionários e Agentes da Administração Pública Central e Local, com
efeitos ao dia 3 de Dezembro do corrente ano.

3 de Dezembro de 2008. — A Vereadora da Área de Recursos Hu-
manos, Ana Margarida Ferreira da Silva.

301067323

 Aviso n.º 30154/2008
Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de

7 de Dezembro, torna público que esta Câmara Municipal efectuou a
renovação do contrato de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado
ao abrigo da alínea i) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, conjugado com o n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, pelo período de um ano, com Tânia da Conceição Rodrigues
Mesquita, com a categoria de técnica profissional de 2.ª classe de bi-
blioteca e documentação, com vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 199 da Tabela de Vencimentos dos Funcionários e Agentes da